
 

COMUNE  DI   S I DERNO 
Città Metropolitana di  Reggio  Calabria 

 1 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  POLIZIA MUNICIPALE 

 
Ordinanza n. 68 del 01.09.2023 

Modifiche temporanee alla circolazione ed alla sosta in occasione dei Festeggiamenti in 

onore di Maria SS. di Portosalvo dal 4 al 9 settembre 2023 

Atteso che dal 4 all'8 Settembre 2023 sono previsti i tradizionali festeggiamenti in onore di 

Maria SS. di Portosalvo Patrona della Città di Siderno; 

Preso atto che con Delibera di GM n. 172 del 03.07.2023è stato approvato il calendario delle mani-

festazioni estive per la stagione 2023, in cui detta Festa è inclusa; 

Vista la Delibera di GM n. 187 del 28 luglio 2023, con cui è stato approvato il programma delle ma-

nifestazioni in occasione dei festeggiamenti in onore di Maria SS. di Portosalvo; 

Preso atto della nota prot. 26901 trasmessa dalla Questura di Reggio Calabria  - Commissariato Ps di 

Siderno, con cui sono state emanate osservazioni e prescrizioni per l’ordinato svolgimento degli even-

ti in parola; 

Valutato che si rende pertanto necessario modificare temporaneamente la circolazione e la sosta 

all’interno del territorio comunale, al fine di consentire l’ordinato svolgimento dei festeggiamenti re-

ligiosi, civili e della consueta “Fiera di Portosalvo”;   

Visto il piano viario redatto per l'occasione dal Dirigente dell’Area Infrastrutture e Servizi al 

Territorio; 

Visto il d.lgs. n. 285/1992 e successive modificazioni ed integrazioni.  

Visto il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento egli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m. e i.  

ORDINA 

Dalle ore 00.00 del 4 settembre alle ore 24.00 del 9 settembre 2023: 

 Via Ionio tratto Via Amendola/Via Torrente Garino, istituzione di divieto di circolazione 

e di sosta, con apposizione di New Jersey; 

 Corso della Repubblica intero tratto e Via Vittorio Emanuele intero tratto, istituzione 
di divieto di circolazione e di sosta, con riserva di spazi agli operatori commerciali della 

“Fiera di Portosalvo” debitamente autorizzati; 
 Via Delle Magnolie nel tratto compreso la via Ionio ed il Corso Garibaldi: istituzio-

ne di senso unico con direzione di marcia Mare>Monti e di divieto di sosta con rimo-
zione fino all'intersezione con la via degli Aranci; 

 Via Delle Magnolie nel tratto compreso tra il Corso Garibaldi e via Dello Sport: 

istituzione del doppio senso di marcia e  divieto di sosta con rimozione lato dx (dir. di 
marcia Mare>Monti); 

 Via Carrera alta nel tratto compreso tra la via Dromo Sud e l'intersezione con la strada di 
collegamento Siderno-Locri: istituzione del senso unico di marcia direzione ma-

re>monti, con installazione di divieto di transito ai mezzi pesanti lato monti  e lato 

mare della suddetta via; 

   Via dei Carrai nel tratto compreso tra la via Dromo Sud e la Via delle Gelsominaie: 

istituzione del senso unico di marcia monte>mare; 

   Istituire il divieto di fermata, ambo i lati, nella via Ionio per almeno i 50 mt. che 
precedono il semaforo, apponendo eventuali transenne ancorate al suolo e rivestite 

con nastro bicolore; 

   Via Amendola nel tratto compreso tra la via Ionio ed il Corso Garibaldi: istituzione 

del senso unico di marcia direzione mare> monti con divieto di sosta ambo i lati;  

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
I
D
E
R
N
O

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
2
7
6
5
9
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
0
1
/
0
9
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
A
N
T
O
N
E
L
L
O
 
R
U
G
G
I
E
R
O



 

COMUNE  DI   S I DERNO 
Città Metropolitana di  Reggio  Calabria 

 2 

   Via della Conciliazione nel tratto compreso tra Corso della Repubblica e Corso Ga-

ribaldi: istituzione del divieto di sosta con rimozione; 

   Le vie adiacenti la Piazza Portosalvo: istituzione del divieto di circolazione e di sosta 

con  rimozione ambo i lati; 

   Via Tasso nel tratto compreso tra Corso Garibaldi e Prolungamento via Tasso ( sul  

 Lungomare delle Palme): istituzione del divieto di sosta ambo i lati con rimozione; 

 Via Dei Colli nel tratto compreso tra il Corso Garibaldi e la Piazza Risorgimento:  

istituzione del divieto di sosta ambo i lati con rimozione;  

 Via Trieste nel tratto compreso tra il Corso Garibaldi e la via Matteotti: istituzione del 

divieto di sosta ambo i lati; 

 Via Cristoforo Colombo dall'intersezione con la via Amendola fino a via Paolo  

Romeo: è consentita la sosta solo sul lato dx della strada;  

 Via Cesare Battisti nel tratto compreso tra la via Tasso e la via Dei Colli: Interdizione 

al  traffico veicolare; 

 Lasciare libero il passaggio per consentire gli attraversamenti degli incroci nelle 

seguenti vie, considerate vie di fuga secondarie: W. Tobagi, G. Albanese, Cimato, 

Portosalvo, Mario Pagano, Telesio, Correale, Piromalli, Savonarola, Maiori, Michele Bello, 

Via Reggio, Gorizia, Torrente Garino, Pola, Fiume, Spalato, Genova, Trento, Trieste, Zara; 

 Lasciare liberi i marciapiedi antistanti le due Chiese parrocchiali da banchi di vendita per 

tutta la durata delle manifestazioni patronali;  

 Lasciare libera da banchi di vendita la zona antistante il Palazzo Comunale;  

 Spegnere il semaforo di via Ionio e aumentare la durata del verde del semaforo 

regolante l’intersezione tra il Corso Garibaldi e la Via Amendola nel senso di marcia 

mare>monti; 

 Istituzione di Area di sosta non custodita e non a pagamento, in Via dello Sport (area 

Campo Sportivo) e Piazza della Cittadinanza Europea; 

Area LUNGOMARE DELLE PALME –  

Via Lungomare delle Palme: chiusura al transito veicolare del tratto compreso tra il passaggio 

a livello di Via Genova ed il sottopasso S. Antonio dalle ore 16.00 fino alle ore 04.00, dal 2 al 9 

settembre; 

Dal giorno 4 al giorno 8 settembre pp.vv., dalle ore 18.00 alle ore 04.00 di ogni giorno 

immediatamente successivo, chiusura del tratto del Lungomare compreso tra la statua 

di San Francesco ed il passaggio a livello di Piazza Portosalvo (escluso); 

Il traffico veicolare proveniente da Sud con direzione di marcia RC> CZ sarà deviato sulla via 

Amendola, con il seguente percorso:  Via Ionio SS106 - Via Amendola - Via Circonvallazione 

Sud - Piazza Foro Boario - Via F. Macrì - Via Caldara - Via Delle Americhe – Via Nazionale 

SS106. 

Le fermate per i passeggeri in partenza con gli autobus di linea possono essere effettuate: nella 

Via Amendola all'altezza dell'intersezione con la via Achille Grandi, in via F. Macrì in 

prossimità della Piscina e davanti alla stazione di servizio Q8 sita sulla Via Nazionale SS. 106. 

GIORNO 7 settembre: 

Processione a mare, a partire dalle ore 17.15 istituzione di divieto di circolazione, limitatamente al 
passaggio della stessa, nelle seguenti vie attraversate dal corteo: Corso della Repubblica – Piazza 
Portosalvo – Lungomare delle Palme  fino all’arenile antistante, con ritorno, al termine della Processione a 
mare, in Piazza Portosalvo per la celebrazione della Santa Messa, effettuando il percorso inverso; 



 

COMUNE  DI   S I DERNO 
Città Metropolitana di  Reggio  Calabria 

 3 

GIORNO 8 Settembre: 

Corso Garibaldi nel tratto compreso tra la via Pola e la via Amendola : istituzione del divieto di 

sosta su entrambi i lati con rimozione forzata dalle ore 18.00 a fine passaggio processione; 

 Via Amendola nel tratto compreso tra il Corso Garibaldi e la via Turati: istituzione 

del divieto di sosta sul lato sx con rimozione forzata dalle ore 18.00 a fine passaggio 

processione; 

 VIA Jonio in prossimità dell'incrocio con via dei Tigli, si provvederà ad impedi-

re il transito degli automezzi proveniente da Sud limitatamente al passaggio della processione; 

deviando il traffico in via Delle Magnolie; 

 Via Jonio nel tratto compreso tra la via dei Tigli e la via Amendola : Istituzione 

del divieto di sosta ambo i lati con rimozione forzata dalle ore 18.00 a fine passaggio 

processione. 

Limitatamente al passaggio della Processione, divieto di transito nelle seguenti strade: via Pola, 

Corso Garibaldi direzione (RC), via Amendola, via Turati (dall'intersezione con via delle Magnolie 

direzione RC - CZ), via Dei Tigli, via Jonio direzione (CZ) via Amendola, Corso Garibaldi direzione 

(CZ) e via della Conciliazione, deviando il traffico veicolare su percorsi alternativi.  

In occasione dello spettacolo pirotecnico che si svolgerà sul lungomare lato Nord, sia il giorno 7 

(ore 24.00 ca.) che il giorno 8 settembre pp.vv., (ore 00.45 del 9), dalle ore 22.00 fino al 

termine degli spettacoli: 

 interdizione del traffico veicolare e pedonale nel tratto del Lungomare compreso tra 

il sottopasso ferroviario Lato Nord ed il sottopasso S. Antonio (prol.to via del Progres-

so); 

 interdizione del traffico veicolare e pedonale nel tratto di via Marina Piccola lato sud 

(zona Pontile ex Calcementi d’Agostino); 

AREA PIAZZA PORTOSALVO (CONCERTO ) 08 SETTEMBRE 2023  

DALLE ORE 15.00 A FINE ESIGENZE: 

 Via Cristoforo Colombo nel tratto compreso tra la via Cimato e la via Malori:  

Istituzione del divieto di sosta ambo i lati con rimozione forzata, eccetto i mezzi a servizio 

dell'evento; 

 Chiusura al transito veicolare di Via Cristoforo Colombo dall'incrocio con via 

Amendola, dalle ore 21.00 a fine esigenze; 

Dalle ore 01.00 alle ore 12.00 del 09 settembre 2023 permane la chiusura al traffico 

veicolare di tutta l'area della fiera, tutte le attività commerciali devono essere rimosse per 

consentire al personale preposto di eseguire la pulizia e la raccolta dei rifiuti; 

La presente Ordinanza è redatta conformemente al Piano di Sicurezza redatto dal Dirigente 

dell’Area Infrastrutture e Servizi al Territorio  e trasmessa a tutti gli Enti di competenza. 

AV V E RT E  

Ai sensi dell'art. 3, quarto comma, della Legge n. 241/1990 e s.m.i., che contro il presente 

atto può essere presentato ricorso, alternativamente, al T.A.R. competente ai sensi della Legge n. 



 

COMUNE  DI   S I DERNO 
Città Metropolitana di  Reggio  Calabria 

 4 

1034/1971 e successive modificazioni, o al Presidente della Repubblica ai sensi dell'art. 8 del 

D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199, rispettivamente entro 60 giorni ed e ntro 120 giorni, a 

decorrere dalla data di pubblicazione del presente atto. 

Gli Ufficiali e gli Agenti della Forza Pubblica sono incaricati di assicurare il rispetto e 

l'applicazione della presente ordinanza. Si intende revocata la precedente Ordinanza n. 62/2023.  

RENDE NOTO 

L’Ufficio Messi Notificatori è incaricato di dare adeguata pubblicità al presente atto mediante pubblicazione 

all’Albo Pretorio nelle forme e nei termini di legge e mediante consegna ai seguenti destinatari: 

 Al Responsabile del Settore  LL. PP.; 

 Al Responsabile del Settore Politiche del Territorio; 

 Al Comandante della Stazione Carabinieri di Siderno; 

 Al Dirigente del Commissariato di Polizia di Stato di Siderno; 

 Al Distaccamento di Polizia Stradale di Siderno e di Brancaleone; 

 Al Gruppo Guardia di Finanza di Locri; 

 Alla Centrale Radiomobile CC Locri; 

 Al Comando Provinciale Vigili del Fuoco; 

 All’ASP di Reggio Calabria Servizio Emergenza Urgenza SUEM 118; 

 Al Servizio Sostitutivo di Trenitalia; 

 Alle Aziende di Trasporto con Servizi di Autolinee; 

 Al Settore  Polizia Municipale; 

RENDE NOTO 
Che ai sensi delle disposizioni del Capo III della Legge 07/08/1990, n.241 il responsabile del 

procedimento è il Responsabile del Settore Polizia Municipale dr. Antonello Ruggiero presso il quale è 

possibile prendere visione degli atti relativi al procedimento. 

Siderno, lì 01.09.2023 

 

Istr. di PL 

Teresa DE LEO 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE POLIZIA LOCALE 

Antonello RUGGIERO 

Firmato digitalmente/Aruba PEC Spa 

 


